Roll No.

23/2025

बी.ए. (प्रथम सेमेस्टर) परीक्षा, 2023

B.A. (First Semester) Examination, 2023

शिक्षाशास्त्र

Education

Paper- Major

Conceptual Framework of Education

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Time: 3 Hours |

[Maximum Marks: 75

नोट :

दिये गये निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Note: Attempt questions as directed.

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है तथा प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 50 शब्द है।

P.T.O.

23/2025

Note: Attempt all the **five** questions. Each questions carries **two** marks and answer of each question should not exceed 50 words. $2 \times 5 = 10$

- (i) शिक्षा को परिभाषित कीजिए।
 Define Education.
 - (ii) औपचारिक शिक्षा से आप क्या समझते है। What do you mean by Formal Education?
 - (iii) शिक्षण एवं प्रशिक्षण में क्या अन्तर है। What is the difference between teaching and training.
 - (iv) पूर्व-प्राथमिक शिक्षा की अवधारणा से आप क्या समझते है। What do you mean by the concept of Pre-Primary Education.
 - (v) निम्नलिखित शब्द संक्षेपो का विस्तृत रूप लिखिए।
 - (i) NIOS (ii) NCTEWrite the expanded form of the following word abbreviation.
 - (i) NIOS (ii) NCTE

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: निम्नितिखित आठ प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न (05) पाँच अंकों का है तथा प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द है।

Note: Attempt any five questions out of the following eight questions. Each questions carries Five marks and answer of each question should not exceed 100 words.

5x5=25

- 2. (a) शिक्षा की प्रकृति क्या है। What is the nature of Education?
 - (b) अनौपचारिक शिक्षा प्रदान करने में परिवार की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

 Throw light on the role of Family in imparting Informal education.

- (c) लोकतान्त्रिक भारत में शिक्षा के क्या उद्देश्य है। What are the objectives of Education in democratic India.
- (d) संवैधानिक मूल्यों के विकास में शिक्षा की क्या भूमिका है। What is the role of education in the Development of constitutional values.
- (e) राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 में पूर्व प्राथमिक शिक्षा सम्बन्धी क्या प्रावधान है। What is the provisions regarding preprimary education in the National education policy 2020.
- (f) भारत में उच्च शिक्षा की वर्तमान स्थिति की विवेचना कीजिए। Discuss the current status of Higher Education in India.
- (g) प्राचीन भारतीय ज्ञान परम्परा में शिक्षक-शिक्षार्थी सम्बन्ध पर प्रकाश डालिए। Throw light on Teacher-Student relationship in ancient Indian knowledge tradition.

(h) किण्डर गार्टन प्रणाली क्या है। What is kinder-Garten Method.

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: निम्नलिखित आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दस अंकों का है तथा प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द है।

Note: Attempt any **four** questions out of the following eight questions. Each question carries ten marks and answer of each question should not exceed 400 words.

 $10 \times 4 = 40$

3. (a) शिक्षा के वैयक्तिक एवं सामाजिक उद्देश्यों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Explain the Individual and Social objectives of education.

(b) भारतीय संविधान में वर्णित शिक्षा सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions relates to education mentioned in the Indian Constitution.

- (c) राष्ट्रीय एकता से आप क्या समझते हैं? राष्ट्रीय एकता के विकास में शिक्षा की क्या भूमिका है।
 What do you understand by national integration? What is the role of education in the development of national integration.
 - (d) अर्न्तराष्ट्रीय अवबोध को परिभाषित कीजिए। वर्तमान समय में छात्रों के अन्दर अर्न्तराष्ट्रीय अवबोध को विकसित करने की आवश्यकता बताइए।

 Define the international Understanding.

 Explain the need to develop International Understanding among the student in the present time.
 - (र्ट) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की भूमिका एवं कार्यो की विवेचना कीजिए। Explain the role and functions of the University Grant Commission.
 - (f) विद्यालय संकल्पना से आप क्या समझते है। विद्यालय के शिक्षा सम्बन्धी कार्यो पर प्रकाश डालिए। What do you understand by concept of school? Throw light on the educational functions of the school.

- (g) उच्च शिक्षा की संकल्पना स्पष्ट कीजिए। भारत में उच्च शिक्षा के उद्देश्यों एवं आवश्यकताओं पर प्रकाश डालिए।
 - Explain the concept of higher education. Throw light on the purpose and need on higher education in India.
- (h) प्राथमिक शिक्षा के क्या उद्देश्य है? बालक के विकास में प्राथमिक शिक्षा के महत्व की विवेचना कीजिए। What are the objectives of primary education? Discuss the Importance of primary education in the development of a child..